1-30 amors souvent et demoustree
si biel ta dame proieras,
c'aillors ne t'en acuseras
et k'ellc puist en soi penser

je cuie, que cis me veut amer

Et si me samblc qu'à nul fcur
Ne me corroceroiet de ceur,
Volantiers tout ades m'esgarde
De moi véoir plus se prant garde.

135 Et s'ele an tel panser estoiet
Plus volantiers an ameroiet,
Si ne se tanroiet à nul feur
Que ne te portast melleur ceur.
Et quand tu tel sanblant verras

140 Adonques dire li poras
Très doche dame, je vo aine
Et d'amors dame à vos me clainc
Qui m'ont mis an vostre prison,
Si que je ne pans s'à vos non.

135 qui me regarde si souvent
et si tres amourousement,
et si me samble bien par m'ame,
qu'il m'aint plus, que nule autre dame
volentiers tout adies m'esgarde

140 et de mon veoir se prent garde"
et s'elle en cel pense caioit,
plus volentiers t'esgarderoit
et ne s'en tenroit a nul fuer,
ke ne t'en portast millor cuer.

145 Et quant tu ce samblant veras,
adonques dire li poras

tres douce dame, ie vous aim
et d'amors biel a vous me claîm
qui m'a mis en vostre prison

150 or est en vostre guerredon."

V. 144. SI que le ne pens s'a vous non. C.
Si que je ne puis sans vous non. D.

145 Ticx paroles dire porras,
Et quant tu tel sanblant verras
Dame ou pueele qu'ameras
Ja par mon los ne desdiras.
Se tu os devant li retraire

150 Aucun bien et aucun afaire,
Ce qu'ele loe, dois loer,
Ce qu'ele blasme, dois blasmer,
Et sa maniere [et sa] vueillanche,
Sieu ades et sa contenanche.

155Et si tu vois poure sor li

Tout courtoisemant ote li.
S'en ses atours à mesc[é]ant
Qui face à dire tant ne quant,
Dire li dois sor toute rien

Tel parolle dire poras,
quant tu le liu en averas.
Quant tu os devant li retraire
aucun dit et aucun afaire,

155 cou k'elle loc dois loer,
cou k'cllc blasme dois blasmer,
et sa maniere et sa vaillance
soit tout adies ta contenance,
et se tu vois peus desus li,

160 tout cortoisement oste li
s'en ses atours a messeant
qui face a dire tant ne quant,
dire li dois ma douce rien,

V-153-154.Etsa manièreetsa vaillanche
Et sieus adics sa cuntenanche C.
Hante assezetsa contenance. D.

[6o Certes ce ne va mie bien
Si vos plaisoiet je l'osteroie
Ou autrcmant l'afoitcroie.
L'une moult bien le sofrera
Et moult trcs bon gré t'an sara

165 Cele qui ert cortoise et sage.
L'autre, qui ert fiere et sauvage,
Dira mout tost Sire, par foy
N'ai cure que tochés à moy.
Et se sa cote o ses mantiax

170 Est an lieu qui n'est mie biax,
Lever li dois tout belemant
Au lever avanras souvant
Que ses blanches chanbes verras,
Ainsi ton loier an eras.